ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /UBND-KTN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng  03  năm 2020

Vv hỗ trợ tiêu thụ nông sản của

nông dân trên địa bàn tỉnh do ảnh

hưởng của dịch bệnh COVID-19

Kính gửi:

 - Sở Công Thương;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Sở Tài chính;

- UBND các huyện, thành phố.

- Hội nông dân tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Tỉnh Đoàn Đồng Nai;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Các Hội/Hiệp hội trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ Tướng

Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng

mới của virus Corona gây ra;

Thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn

biến phức tạp của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus

Corona gây ra;

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-BCT ngày 31/01/2020 của Bộ Công

Thương về việc tăng cường các giải pháp ứng phó với dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra của ngành Công

Thương,

Do ảnh hưởng dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của

virus Corona gây ra (dịch bệnh COVID-19), tình hình tiêu thụ một số loại

trái cây xuất sang Trung Quốc bị ảnh hưởng, đặc biệt là những loại đang vào

vụ thu hoạch, cần hỗ trợ tiêu thụ như chuối già cấy mô, xoài; các sản phẩm

có khả năng bị ảnh hưởng nếu tình hình dịch bệnh kéo dài như mít, chôm

chôm, sầu riêng (thời gian thu hoạch từ tháng 4 đến tháng 9 dương lịch).

Nhằm chủ động thực hiện các giải pháp cụ thể hỗ trợ tiêu thụ nông sản của

người dân gặp khó khăn trong tiêu thụ do ảnh hưởng của dịch bệnh, Chủ tịch

UBND tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Công Thương

- Thông qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, nắm sản lượng

của sản phẩm nông nghiệp có nguồn cung dư thừa cần hỗ trợ kết nối.

2

- Chủ trì, phối hợp cùng các sở, ban, ngành thực hiện công tác kết nối,

hỗ trợ tiêu thụ nông sản của nông dân gặp khó khăn trong việc tiêu thụ do

ảnh hưởng của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus

Corona gây ra (dịch bệnh COVID-19).

- Trong trường hợp cần thiết, phối hợp các sở, ngành có liên quan

tham mưu UBND tỉnh xây dựng chủ trương hỗ trợ kinh phí hỗ trợ tiêu thụ

nông sản cho nông dân (khâu chi phí vận chuyển, bao bì, thùng giấy đựng

nông sản để vận chuyển…), đảm bảo việc hỗ trợ kinh phí kịp thời, đúng đối

tượng thụ hưởng và thanh quyết toán đúng theo quy định.

- Kết nối với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, vận động các cơ

quan, đoàn thể trên địa bàn tỉnh hỗ trợ tiêu thụ nông sản cho các hộ nông

dân, cung cấp cho các bếp ăn tập thể của các đơn vị trường học, quân đội,

doanh nghiệp; vận động các doanh nghiệp chế biến nông sản thu mua, chế

biến đối với các loại nông sản có khả năng chế biến sâu.

- Kết nối với Sở Công Thương các tỉnh nhằm hỗ trợ tiêu thụ khi có

nhu cầu.

- Kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh về chủ

trương và biện pháp nhằm hỗ trợ tiêu thụ nông sản; tổng hợp tình hình, đánh

giá kết quả tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh

theo chế độ định kỳ hoặc theo yêu cầu đột xuất.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Theo dõi sản lượng của sản phẩm nông nghiệp có nguồn cung dư

thừa cần hỗ trợ kết nối, cung cấp cho Sở Công Thương kịp thời để có cơ sở

kết nối tiêu thụ sản phẩm.

- Chủ trì phối hợp với UBND các huyện hướng dẫn nông dân trồng,

chăm sóc, thu hoạch và bảo quản nông sản theo đúng quy hoạch, quy trình,

yêu cầu kỹ thuật, đúng thời vụ.

- Thường xuyên kiểm tra dư lượng thuốc bảo vệ thực vật, đảm bảo sản

phẩm nông sản an toàn đến tay người tiêu dùng.

- Phối hợp UBND các huyện vận động các hộ nông dân liên kết với

các doanh nghiệp có kinh nghiệm về việc trồng, xuất khẩu chuối để được

hướng dẫn về kỹ thuật và được bao tiêu sản phẩm nhằm phát triển bền vững.

3. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh xây dựng chủ trương hỗ trợ kinh phí hỗ trợ

tiêu thụ nông sản cho nông dân trong trường hợp cần thiết (khâu chi phí vận

chuyển, bao bì, thùng giấy đựng nông sản để vận chuyển…), đảm bảo việc

hỗ trợ kinh phí kịp thời, đúng đối tượng thụ hưởng và thanh quyết toán đúng

theo quy định.

 4. UBND các huyện, thành phố

- Thường xuyên rà soát, cập nhật lại sản lượng nông sản đang, sắp thu

hoạch; thời điểm thu hoạch; sản lượng nông sản đã được các đơn vị, doanh

3

nghiệp cam kết thu mua; sản lượng dư thừa cần hỗ trợ tiêu thụ cung cấp kịp

thời cho Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng

hợp, thực hiện kết nối.

- Chủ động kết nối với các đơn vị có nhu cầu thu mua nông sản trong

và ngoài tỉnh; hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp thu mua nông sản trên địa bàn

huyện, thành phố; chỉ đạo Ban quản lý các chợ trên địa bàn tuyên truyền cho

các hộ kinh doanh trong chợ ưu tiên thu mua nông sản cần tiêu thụ bán tại

chợ.

- Tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện ký hợp đồng tiêu thụ

với các đơn vị thu mua nhằm tạo điều kiện thuận lợi, bảo vệ quyền lợi của

các bên có liên quan trong việc hợp tác, liên doanh, liên kết trong kinh doanh

nông sản trên địa bàn.

- Công bố kết quả kiểm nghiệm sản phẩm nông sản, thông tin các sản

phẩm đã được chứng nhận an toàn của địa phương trên phương tiện thông

tin đại chúng.

- Kết nối các hộ nông dân với các Công ty xuất khẩu nông sản để các

hộ nông dân canh tác theo quy trình sản xuất đạt chuẩn cung cấp cho Công

ty nhằm đảm bảo nguồn thu mua ổn định, có thị trường xuất khẩu cho sản

phẩm (làm vệ tinh cho các Công ty). Đối với các hộ nông dân không thực

hiện theo quy trình sản xuất hoặc không trong vùng khuyến khích trồng trọt,

tổ chức cho các hộ ký cam kết tự tiêu thụ sản phẩm của mình.

5. Sở Thông tin và truyền thông

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các

phương tiện truyền thông về dịch bệnh COVID-19, khó khăn của người dân

trong việc tiêu thụ nông sản do ảnh hưởng của dịch bệnh; đồng thời, kêu gọi

các đơn vị, tổ chức, cá nhân cùng chung tay hỗ trợ tiêu thụ nông sản của

người dân trên địa bàn tỉnh.

6. Hội nông dân tỉnh

- Vận động các Hội viên tham gia hỗ trợ nông dân sản xuất, canh tác

đúng quy hoạch, quy trình, thu hoạch và bảo quản theo yêu cầu đơn vị thu

mua.

- Phối hợp các Sở, ngành; đoàn thể và doanh nghiệp hỗ trợ tiêu thụ

nông sản cho nông dân.

- Thông tin, kêu gọi Hội viên cùng chung tay tiêu thụ sản phẩm nông

nghiệp của nông dân trên địa bàn tỉnh.

7. Liên minh Hợp tác xã

- Phối hợp các Sở, ngành; đoàn thể và doanh nghiệp hỗ trợ tiêu thụ

nông sản cho nông dân.

- Thông tin, kêu gọi Hội viên cùng chung tay tiêu thụ sản phẩm nông

nghiệp của nông dân trên địa bàn tỉnh.

4

8. Tỉnh đoàn

- Vận động các Hội thanh niên, sinh viên và tình nguyện viên tổ chức

tuyên tuyền đến người dân hỗ trợ tiêu thụ nông sản và tổ chức các điểm bán

nông sản đến tay người tiêu dùng.

- Tuyên truyền trong cán bộ công chức, viên chức và đoàn viên tham

gia ủng hộ tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai đến các Trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp đưa sản

phẩm nông nghiệp cần hỗ trợ tiêu thụ vào căn tin, bữa ăn tập thể của nhà

trường.

9. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Tuyên truyền trong cán bộ công chức, viên chức và đoàn viên tham

gia ủng hộ tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai đến các Công đoàn trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh và

công đoàn các doanh nghiệp có lượng công nhân nhiều hỗ trợ đưa nông sản

vào các bếp ăn tập thể của công nhân.

- Phối hợp với các sở, ngành, cung cấp thông tin doanh nghiệp, tổ

chức, cá nhân có nhu cầu thu mua nông sản.

10. Các Hội/Hiệp hội trên địa bàn tỉnh

-  Tuyên truyền, vận động hội viên tham gia ủng hộ tiêu thụ nông sản

trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền đến các doanh nghiệp, các cơ sở có

bếp ăn tập thể hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; phối hợp với các sở,

ngành cung cấp thông tin doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có nhu cầu mua

nông sản của địa phương.

Trên đây là ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh nhằm hỗ trợ tiêu thụ nông

sản của nông dân do ảnh hưởng của dịch bệnh, đề nghị các sở, ngành, đơn vị

có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao, trong quá trình

triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo UBND

tỉnh để xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;

- Báo Đồng Nai, Đài PTTH ĐN;

- Chánh, các PCVP.UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KTNS, KTN.
(Khoa.Ktn/94.hotrocovid)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Chánh

		2020-03-18T10:04:19+0700
	Võ Văn Chánh
	Tỉnh Đồng Nai

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-03-18T10:31:37+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-03-18T10:31:37+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-03-18T10:31:38+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!